15 da citada Lei, a GDARA é devida aos
ocupantes dos cargos do Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e Desenvolvimento Agrário, apenas
quando em exercício de atividades inerentes às atribuições do respectivo cargo no INCRA. No exercício
sob exame, a Servidora percebeu R$ 22.503,00 (vinte e dois mil, quinhentos e três reais) a título de
GDARA, já computada a parcela constante da Gratificação Natalina.

Causa:

O Gestor  de Pessoal não realizou todos os controles devidos decorrentes da cessão de Servidora de seus
quadros,  deixando  de  ater-se  ao  fato  do  descumprimento  de  requisito  necessário  para  a  percepção  da